
Comunità Montana Gelbison & Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

N. 223 PROT. 1460 DEL 27.06.2023 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINA N. 63 DEL 27/06/2023 

 

 

OGGETTO: GARA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA DA ESPLETARE SUL 

PORTALE MePA, PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN’AGENZIA DI 

SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

“RECLUTAMENTO PERSONALE”.  

Nomina commissione di gara. 

CIG: 9832068F2C 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE / R.U.P. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comunità Montana Gelbison & Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modifiche e integrazioni”;  

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni e integrazioni, 

recante il “Codice dei contratti pubblici”; 

Atteso: 

- che la Regione Campania, con D.G.R. n. 585 del 26/09/2017, ha approvato il 

Regolamento n. 03 “Regolamento di tutela e gestione sostenibile del patrimonio forestale 

regionale”, il quale è stato, successivamente, integrato con i Regolamenti n. 08/2018 e n. 

02/2020, attraverso i quali sono state apportate modifiche ed integrazioni alla materia 

forestale di cui alla L.R. 11/96, confermando la piena delega alle Comunità Montane per 

la realizzazione degli interventi di Forestazione, Bonifica Montana e Servizio AIB; 

- che, tra gli elementi innovativi introdotti dai citati Regolamenti, vi è il Piano Forestale 

Territoriale (P.F.T.) che deve essere approvato, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento n. 

3/2017, dagli Enti delegati in coerenza con la pianificazione forestale regionale; 

- che il suddetto P.F.T. si attua annualmente sulla base di specifici progetti esecutivi 

(delineati nel piano annuale stralcio); 

Visto il CIG richiesto ed assegnato dall’ANAC relativamente alla procedura in oggetto, 

che risulta essere il seguente: 9832068F2C; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 13 del 02.03.2023, mediante la 

quale si autorizzava il Geom. Raffaele Passarelli, in qualità di Responsabile del Settore 

Tecnico, ad attivare la procedura necessaria ad individuare l’Agenzia di Somministrazione 

di Lavoro, al fine di un reclutamento più veloce del personale necessario all’espletamento 

del servizio di manodopera; 

Atteso che il Geom. Passarelli è stato posto in quiescenza a partire dal 01.06.2023 e che, 

con deliberazione n. 33 del 25.05.2023, le funzioni di responsabilità e/o di RUP sono state 

trasferite ad interim all'Ing. Francesco Corsini, già responsabile del settore LL.PP. ; 

Richiamata la determinazione a contrarre del RUP geom. Raffaele Passarelli,   n. R. G. 185 

del 18.05.2023, mediante la quale si stabiliva di: 

 INDIRE una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato e 

servizi connessi, per un totale di € 310.000,00; 

 INDIVIDUARE quale criterio di scelta del contraente quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 

sensi dell'articolo 95, comma 2, D.lgs n 50/2016 

Atteso 

- che la procedura di gara aperta è stata pubblicata tramite piattaforma MEPA, con 

scadenza di presentazione delle offerte per il giorno 26/06/2023; 

- che per la successiva valutazione delle offerte è necessario costituire una commissione 

di gara ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016, con nomina della commissione che, ai sensi 



Comunità Montana Gelbison & Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 

del comma 7 dell'art. 77, deve avvenire dopo la scadenza del termine di presentazione 

delle offerte;  

Vista la propria determina n. 56 del 26/06/2023 di approvazione dello schema di 

manifestazione di interesse, trasmesso a mezzo pec agli enti locali del territorio; 

 Preso atto  

- che entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande, fissato per il 

27/06/2023 ore 13.00, sono pervenute quattro manifestazioni di interesse, e precisamente:  

 prot. 1436 del 27/06/2023, Comune di Vallo della Lucania, Musto Antonio in 

qualità di Comandante della Polizia Municipale di Vallo della Lucania; 

 prot. 1437 del 27/06/2023, Comune di Gioi, ing. Angelo Guida, in qualità di 

tecnico dipendente del Comune di Gioi; 

 prot. 1438 del 27/06/2023, Comune di Perito, geom. Antonio Di Fiore, in 

qualità di tecnico dipendente del Comune di Perito; 

 prot. 1443 del 27/06/2023, Comunità Montana Alento Montestella, geom. 

Giovanni Grambone, in qualità di tecnico della Comunità Montana Alento 

Montestella; 

- che l'art. 77 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che "La commissione è costituta da 

un numero dispari di commissari, non superiore a cinque"; 

- che pertanto la commissione deve essere composta da tre commissari, da individuare 

nell'ambito delle manifestazioni pervenute; 

- che per garantire una valutazione esaustiva e pertinente delle offerte, è opportuno che 

la commissione sia formata da componenti con competenze differenziate, in grado di 

valutare tutti gli aspetti della specifica gara, non solo dal punto di vista tecnico ma anche 

amministrativo e legale; 

- che dall'esame delle manifestazioni pervenute emerge che sono presenti tre figure con 

competenze tecniche ed una figura con competenze amministrative/legali; 

- che inoltre nell'ambito delle tre figure tecniche risulta presente una figura che occupa IL 

ruolo di tecnico presso una Comunità Montana, pertanto con esperienze e conoscenze 

similari a quelle dell'Ente appaltante; 

- che le altre due manifestazioni di figure tecniche sono entrambe proposte da tecnici 

comunali, per cui si configura una duplicazione di competenze; 

Ritenuto  

- di dover procedere alla nomina dei commissari di gara sulla base dei criteri di 

differenziazione delle competenze, come sopra esplicitate; 

- di poter pertanto individuare i commissari come segue: 

 Comandante Antonio Musto, in qualità di commissario con specifiche competenze 

in materia amministrativa e legale; 

 geom. Giovanni Grambone, in qualità di commissario con specifiche esperienze in 

quanto tecnico di una Comunità Montana, Ente analogo all'ente appaltante; 



Comunità Montana Gelbison & Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 

 geom. Antonio Di Fiore, in qualità di tecnico con esperienza pluriennale quale 

tecnico comunale; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Attestata la regolarità tecnica; 

D E T E R M I N A 

1. dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di nominare quali commissari di gara per quanto in oggetto:  

 Comandante Antonio Musto, in qualità di commissario con specifiche 

competenze in materia amministrativa e legale; 

 geom. Giovanni Grambone, in qualità di commissario con specifiche esperienze 

in quanto tecnico di una Comunità Montana, Ente analogo all'ente 

appaltante; 

 geom. Antonio Di Fiore, in qualità di tecnico con esperienza pluriennale quale 

tecnico comunale; 

3. di dare atto che il ruolo di presidente della commissione viene conferito, su base 

anagrafica, al geom. Antonio Di Fiore; 

 di dare atto che il compenso omnicomprensivo spettante per le funzioni di 

commissari di gara è Euro 600,00 (seicento/00) cadauno; 

4. di dare atto che la copertura finanziaria è garantita con: 

 FONDI AIB 2023; 

 FONDI PROPRI IN SENO AL PROG. VIVERE L'AMBIENTE  

5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

6. di rendere la presente  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 7, 

del TUEL; 

7. di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 della L. 241/1990, il sottoscritto, Responsabile del 

Settore Lavori Pubblici, Ing. Francesco Corsini, è il Responsabile del Procedimento; 

8. di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, di cui all'art. 

29, comma 1, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione 

trasparente” della Comunità Montana "Gelbison Cervati" di Vallo della Lucania. 

Vallo della Lucania, li 27.06.2023 

IL RESP. SETTORE TECNICO/RUP 

F.to Ing. Francesco CORSINI 

 



Comunità Montana Gelbison & Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 

 
 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 

c. 4 del Dlgs 267/2000 

 

Bilancio______Cap___________Impegno_____ 

 

                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                             F.to    (Dott.Claudio Auricchio 

 

 Data 27.06.2023 

 

                         

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia del 

presente provvedimento è stata affissa all’Albo Pretorio di 

questo Ente e vi rimarrà per 15  giorni consecutivi. 

                                                            IL SEGRETARIO  

                             F.to    (Dott.Claudio Auricchio) 

 

 

Vallo della Lucania 27.06.2023               (Dott.ssa Angela Del Bagli 

 


